
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 121    

N. GENERALE 844 DEL 22/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL RILIEVO, CENSIMENTO, 

ELABORAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO A 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - CIG: Z0831A612E: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 121    

DEL 22/07/2021 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL RILIEVO, CENSIMENTO, 

ELABORAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO A 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - CIG: Z0831A612E: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL DIRIGENTE 

 
Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza. 

Premesso che 

 con determinazione dirigenziale n. 1696 R.G. del 28.12.2020 veniva avviata la procedura di indagine di 
mercato, in ordine al “servizio di manutenzione del verde pubblico per l’affidamento incarico – 
aggiornamento del rilievo, elaborazione progetto definitivo/esecutivo”, mediante pubblicazione per 15 
giorni di avviso sul portale “EmPulia”, all’esito della quale il responsabile del procedimento avrebbe 
individuato, tra i partecipanti in possesso dei requisiti richiesti con estrazione a sorte in seduta pubblica, 
cinque concorrenti a cui rivolgere l’invito alla procedura negoziata; 

 con determinazione dirigenziale n. 542 R.G. del 11.05.2021 veniva stabilito di procedere all’invito degli 
operatori economici partecipanti alla manifestazione d’interesse, mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 157, comma 2, e art. 36, comma 2, lett. b, del 
D.lgs. 18.04.2016 n. 50, sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 18/4/2016 
n.50; 

Dato atto che in all’esito delle operazioni della gara svoltasi in modalità telematica sul portale “EmPulia”, in 
data 19.03.2021 (All. 1) e 25.03.2021 (All. 2) per quanto riguarda la manifestazione d’interesse, e in data 
09.06.2021 (All. 3) è stata proposta aggiudicazione in favore dell’operatore economico dott. Guerra Giovanni 
Battista, il quale ha offerto un ribasso del 57,15% sull’importo a base d’asta, corrispondente ad un importo di 
aggiudicazione pari ad €. 13.152,98 oltre oneri come per legge; 

Ritenuto, di dover approvare la procedura di gara e procedere con l’aggiudicazione in via definitiva in favore 
del dott. Guerra Giovanni Battista, la cui offerta risulta congrua e conveniente ed in linea con i valori di 
mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione; 

Considerato che: 

 è stata positivamente verificata la regolarità contributiva mediante attestazione rilasciata da EPAP (Ente 
di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale) prot. 0038532 del 20.07.2021; 



2 

 

 è stata positivamente verificata l’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi dell’art. 
39 T.U., giusta Certificato n.375/2021/R; 

 è stata positivamente verificata l’assenza di Carichi Pendenti in capo ai soggetti con potere di 
rappresentanza; 

 è stata positivamente verificata la dichiarazione ex art. 80 D.lgs. 50/2016 di regolarità fiscale, mediante 
acquisizione di attestazione da parte dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Trani, prot. n. 
0035866 del 06.07.2021; 

Dato atto che l’efficacia del presente incarico, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 è 
subordinata alla verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura;  

Tenuto Conto che la spesa complessiva di € 41.000,00 trova copertura finanziaria alle seguenti dotazioni 
contabili cap. 71206 impegno in FPV n. 313/2021; 

Dato atto: 

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della quarta Area Urbanistica arch. 
Francesco Gianferrini esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, 
n.267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18.08.200, n.267); 

 che non sussistono in capo al RUP Arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 
1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 
attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della quarta Area Urbanistica arch. Francesco 
Gianferrini conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

Visto: 
- la Delibera di C.C. n. 50 del 16.07.2021, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2020; 
- la Delibera di C.C. n. 55 del 16.07.2021 con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023); 
- la Delibera di C.C. n. 56 del 16.07.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-

2023; 

Visti: 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ; 
- l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Evidenziato che per i lavori in oggetto, è stato acquisito il seguente codice CIG: Z0831A612E;  

DETERMINA 

le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 

1. di approvare i verbali relativi alla “manifestazione d’interesse” (All. 1 e All. 2) e “procedura negoziata” 
(All. 3) in ordine al “servizio di manutenzione del verde pubblico per l’affidamento incarico – 
aggiornamento del rilievo, elaborazione progetto definitivo/esecutivo”, allegati al presente provvedimento;  

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 157, comma 2, e art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 18.04.202016 n. 
50, in via definitiva il servizio di aggiornamento rilievo, elaborazione progetto definitivo/esecutivo relativo 
al servizio di manutenzione del verde pubblico in favore dell’operatore economico dott. Guerra Giovanni 
Battista, il quale ha offerto un ribasso del 57,15% sull’importo a base d’asta, corrispondente ad un 
importo di aggiudicazione pari ad € 13.152,98 oltre oneri come per legge;   

2. di stabilire che la spesa complessiva derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta a: 
onorario € 13.152,98 cui aggiungere oneri contributivi (4%) per € 526,12 ed infine IVA (22%) per € 
3.009,40 per un importo complessivo pari a € 16.688,50; 



3 

 

3. di subimpegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di € 16.688,50 con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 71206 Descrizione 
Progettazione e direzione dell’esecuzione 

manutenzione verde cittadino (finanziato da OO.UU.) 

Codifica di bilancio 9.02.2.0202 Miss/Progr. 9/2 PdC finanziario 2.02.03.05.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG Z0831A612E CUP  

Creditore dott. Guerra Giovanni Battista 

Causale 
Incarico di aggiornamento rilievo, elaborazione progetto definitivo/esecutivo del 

servizio di manutenzione del verde pubblico. 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. N. 313 Importo € 16.688,50 Frazionabile in 12 NO 

 

4. di stabilire che il termine per l’ultimazione del servizio, è stabilito in giorni 60 naturali e consecutivi a 
partire dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio; 

5. di dare atto che le somme residue sul capitolo devono rimanere nella disponibilità dell’Area Urbanistica e 
Ambiente in quanto sono prevedibili ulteriori attività professionali da affidare; 

6. di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente ed il professionista affidatario;  

7. di trasmettere copia della presente determina a: 
- Responsabile Servizio Finanziario e contabile per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;  
- Ufficio di segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio per 15 consecutivi per l’inserimento nella 

raccolta generale.  

8. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP arch. Rosario Sarcinelli, 
Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione 
delle attività e prestazioni richieste come da contratto; 

9. di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
- impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, t.u. 267/2000, nonché 
spesa obbligatoria per legge; 

- obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 
- vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento; 

10. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento: 
- non comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in 

quanto trattasi di richiesta parere prevista da disposizioni regolamentari nazionali ad organismo a ciò 
deputato; 

11. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione - Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA;  

12. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:  
- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00  
- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 
- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 
- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 
oggetto di pubblicazione. 

 



4 

 

Il Dirigente dell’AREA URBANISTICA E AMBIENTE 

Francesco Gianferrini 

 

in sostituzione del  

Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO;1;99438261734032859372939889572824043836



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.121 del 22/07/2021

22/07/2021Data: Importo: 16.688,50

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI AGGIORNAMENTO DEL
RILIEVO, CENSIMENTO, ELABORAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO. INDIZIONE DI INDAGINE DI
MERCATO ED APPROVAZIONE DELL’AVVISO

Bilancio
Anno: 2021

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 41.000,00

24.311,50

16.688,50

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 71206

Oggetto: PROGETTAZIONE E DIREZIONE DELL'ESECUZIONE
MANUTENZIONE VERDE CITTADINO (FINANZIATO DA OO.UU.)

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2021 313/2

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 844 DEL 22/07/2021Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 313/2:

Resp. spesa:

0002874 - GUERRA GIOVANNI BATTISTABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Impegno: 2021 313/0 Data: 28/12/2020 Importo: 41.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 22/07/2021

Z0831A612EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



Comune di Trani

Visti

975

SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL RILIEVO, CENSIMENTO, ELABORAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO A SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO -
CIG: Z0831A612E: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 121 Nr. adozione generale: 844
22/07/2021Data adozione:

28/07/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 30/07/2021  al  14/08/2021. 

 

Trani, lì 30/07/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


